
OPERATIONS DE LUTTE CONTRE LES 
INONDATIONS SUR MARSEILLE 

    
    

N° 
opération 

VILLE 

N° opération 
CU 

Libellé Montant AP TTC 

22/12/2000 LISTE INITIALE 15/12/2000  

I 3652 01 I 3652 01 
Doublement du ruisseau de plombières - Quartier 
du Canet 1 219 592,14 € 

I 4247 03 I 4227 04  
Déversoir complémentaire au bassin de rétention 
Chaillan 121 959,21 € 

I 5886 02 I 5886 03 
Système de prévisions et de suivi du risque 
inondation 304 898,04 € 

I 4252 02 I 4252 03 Construction Aménagt pluviaux du Jarret-Citroen 617 418,52 € 
I 4756 04 I 4756 05 Jarret - tronçon Floralies/Gémy 1 067 143,12 € 
I 4756 06 I 4756 07 Ruisseau du Jarret - Tronçon Gémy/Sartan 3 353 878,38 € 
I 4757 02 I 4757 03 Huveaune Mazargues/Michelet 2 210 510,75 € 
I 4947 03 I 4947 04 Desserte pluviale les Escourtines 503 081,76 € 
I 5205 03 I 5205 04 Desserte   pluviale - Les Bessons 1 097 632,93 € 

I 5261 02 I 5261 03 
Aménagement du collecteur pluvial boulevard 
Icard 556 438,91 € 

I 5371 02 I 5371 01 
Réalisation d'un bassin de rétention dans la ZAC 
de la Jarre 457 347,05 € 

I 5453 02 I 5453 03 Extension assainissement pluvial Pointe Rouge 1 623 582,03 € 

A 6308 01 A 6309 01 
Travaux et opérations diverses sur pluvial -  Prog 
02 - 731755,00 € 609 796,07 € 

A 6314 01 A 6315 01 
Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial - 
91469,00€ 76 224,51 € 

A 6310 01 A 6311 01 
Grosses réparations de radiers sur pluvial 365 
878,00 € 304 898,04 € 

A 6316 01 A 6317 01 
Interventions urgentes sur réseau pluvial 1 067 
000 ,00 € 609 796,07 € 

    TOTAL 14 734 197,52 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 1   
I 3386 03 I 3386 04 Desserte pluviale - Les Aygalades - Lot 4 91 489,41 € 

I 3962 05 I 3962 05 Desserte pluviale Habitat sous la Rose 25 916,33 € 
I 4122 03 I 4122 03 Desserte pluviale St Henri Palouque 15 244,90 € 
I4248 04 I 4248 05 Réhabilitation radier Jarret - Lot 3 1 829 388,21 € 
I 4728 02 I 4728 03 Desserte pluviale Grand Val 73 175,53 € 

I 5013 03 I 5013 03 Desserte pluviale Merlan - Party 28 965,31 € 
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I 5260 02 I 5260 03 Desserte pluviale - Bd Laetitia 823 224,69 € 
I 5266 02 I 5266 02 Desserte pluviale St Marcel Libérateurs 129 581,66 € 
I 5787 03 I 5787 04 Desserte pluviale - La Grave 640 285,87 € 
I 5804 02 I 5804 03 Recalibrage ruisseau des Aygalades 12 805 717,45 € 
I 5925 03 I 5925 04 Desserte pluviale - les Trois Lucs lot1 152 449,02 € 
I 5940 02 I 5940 03 Liaison pluviale Jarre-Baou de Sormiou 457 347,05 
I 5942 02 I 5942 03 Bassin de retention collinaire Vallon Dol 152 449,02 
I 5945 02 I 5945 02 Aménagement du Jarret - Vallon Vert -  P. Cuques 2 241 000,55 
I 5950 01 I 5950 01 Bassin de rétention Les Farrencs - Pluvial Marinier  1 615 959,58 
I 4948 03  I 4946 04 Desserte pluviale Les Eaux Vives 91 489,41 € 
A 6312 01 A 6312 02 Fournitures de pièces moulées sur le pluvial 45 734,71 € 

    TOTAL AVENANT 1 21 219 418,70 € 
    TOTAL CUMULE  35 953 616,22 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 2   
I 4371 03 I 4371 04 Jean Ballard - Aménagement pluvial 457 347,05 € 
I5826 04 I 5826 06 Campagne Pastre - aménagement pluvial 564 061,36 € 
I4753 02 I 4753 03 Vallon des Tuves, aménagement pluvial 762 245,09 € 
I 6368 01 I 6368 02 Aménagement pluvial - Quai Rive Neuve - Prohibé 762 245,09 € 

    TOTAL AVENANT 2 2 545 898,59 € 
    TOTAL CUMULE  38 499 514,81 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 3   
I 5941 01 I 5941 02 Desserte pluviale Morgiou - les Baumettes 2 734 935,37 € 
I 6553 01 I 6553 02 Desserte pluviale Eiffel-Acieries 731 755,28 € 
I 4371 03 I 4371 04 Jean Ballard - Aménagement pluvial 609 796,07 € 

    TOTAL AVENANT 3 4 076 486,72 € 
    TOTAL CUMULE  42 576 001,53 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 4   
I 5205 03 I 5205 04 Desserte   pluviale - Les Bessons - Complément 228 000,00 € 
I 5942 02 I 5942 03 Bassin de retention collinaire Vallon Dol 78 000,00 € 

    TOTAL AVENANT 4 306 000,00 € 
    TOTAL CUMULE  42 882 001,53 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 5   
I 5266 02 I 5266 02 Desserte pluviale St Marcel Libérateurs 6 800,00 € 

Opération retirée     
I 5925 03 I 5925 04 Desserte pluviale - les Trois Lucs lot1 -152 449,02 € 

    TOTAL AVENANT 5 -145 649,02 € 
    TOTAL CUMULE  42 736 352,51 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 6   
I 4371 03 I 4371 04 Jean Ballard - Aménagement pluvial 381 122,55 € 

    TOTAL AVENANT 6 381 122,55 € 
    TOTAL CUMULE  43 117 475,06 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 7   

I 7553 01 04/00220 
Ouvrage pluvial - Chemin des tuileries - Saint 
Antoine 107 638,00 € 

    TOTAL AVENANT 7 107 638,00 € 
    TOTAL CUMULE  43 225 113,06 € 
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LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 8   
I 7905 01 04/256 Interventions sur le réseau pluvial (ex OPA 2003) 3 300 000,00 € 
I 7906 01  03/00379 Ouvrage pluvial La Panouse 130 000,00 € 

    TOTAL AVENANT 8 3 430 000,00 € 
    TOTAL CUMULE  46 655 113,06 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 9   

I 636801 I 6368 02 
Aménagement pluvial - Quai Rive Neuve - Prohibé 
Complément 628 104,91 € 

I 6553 01 I 6553 02 Desserte pluviale Eiffel-Acieries Complément 127 247,80 € 
    TOTAL AVENANT 9 755 352,71 € 
    TOTAL CUMULE  47 410 465,77 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 10   

I 5941 01 I 5941 02 
Desserte pluviale Morgiou - les Baumettes - 
Complément 1 010 000,00 € 

    TOTAL AVENANT 10 1 010 000,00 € 
    TOTAL CUMULE  48 420 465,77 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 11   
Approbation de la rémunération forfaitaire : montant 1 289 709,05 €   

    TOTAL CUMULE  48 420 465,77 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 12   
Augmentation de l'AP de 1 000 000 € sur la "Réalisation de travaux sur le réseau des eaux pluviales - 
avenant 8"  
I 7905 01   TOTAL AVENANT 12 1 000 000,00 € 

    TOTAL CUMULE  49 420 465,77 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 13   

I5826 04 I 5826 06 
Campagne Pastre - aménagement pluvial - 
Complément 299 938,64 € 

Opération retirée     
I 5804 02 I 5804 03 Recalibrage ruisseau des Aygalades -12 805 717,45 € 

    TOTAL AVENANT 13 -12 505 778,81 € 
    TOTAL CUMULE  36 914 686,96 € 

LISTE COMPLEMENTAIRE - AVENANT 14   
Complément (modifications de l'avenant 1 non actées)   

I 4247 03 I 4227 04  
Déversoir complémentaire au bassin de rétention 
Chaillan 24 391,85 € 

I 5886 02 I 5886 03 
Système de prévisions et de suivi du risque 
inondation 50 979,60 € 

I 4756 04 I 4756 05 Jarret - tronçon Floralies/Gémy 396 097,45 € 
I 4756 06 I 4756 07 Ruisseau du Jarret - Tronçon Gémy/Sartan 609 796,07 € 
I 4757 02 I 4757 03 Huveaune Mazargues/Michelet 381 122,54 € 

I 5261 02 I 5261 03 
Aménagement du collecteur pluvial boulevard 
Icard 30 487,71 € 

I 5453 02 I 5453 03 Extension assainissement pluvial Pointe Rouge 327 765,39 € 

A 6308 01 A 6309 01 
Travaux et opérations diverses sur pluvial -  Prog 
02 - 731755,00 € 121 959,21 € 

A 6314 01 A 6315 01 
Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial - 
91469,00€ 15 244,90 € 

A 6310 01 A 6311 01 
Grosses réparations de radiers sur pluvial 365 
878,00 € 60 979,60 € 
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Diminution (modifications de l'avenant 1 non actées)   
I 4252 02 I 4252 03 Construction Aménagt pluviaux du Jarret-Citroen -53 357,16 € 
I 4947 03 I 4947 04 Desserte pluviale les Escourtines -137 204,12 € 
I 5205 03 I 5205 04 Desserte   pluviale - Les Bessons -335 387,84 € 
A 6316 01 A 6317 01 Interventions urgentes sur réseau pluvial  -60 979,61 € 
Opération annuelles     

A 6308 02 A 6309 02 
Travaux et opérations diverses sur pluvial -  Prog 
02 - 731755,00 € 731 755,28 € 

A 6308 03 2003/00051 
Travaux et opérations diverses sur pluvial -  Prog 
02 - 731755,00 € 732 000,00 € 

A 6314 02 A 6315 02 
Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial - 
91469,00€ 91 469,00 € 

A 6314 03 2003/00054 Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial  122 000,00 € 

A 6310 03 A 6311 02 
Grosses réparations de radiers sur pluvial 365 
878,00 € 365 878,00 € 

A 6310 01 2003/00052 Grosses réparations de radiers sur pluvial 366 000,00 € 

A 6316 02 A 6317 02 
Interventions urgentes sur réseau pluvial 1 067 
000 ,00 € 1 067 000,00 € 

A 6316 03 
A 6317 03 et 
2003/00055 

Interventions urgentes sur réseau pluvial 1 067 
000 ,00 € 1 067 000,00 € 

Opérations retirées     

I 3652 01 I 3652 01 
Doublement du ruisseau de plombières - Quartier 
du Canet -1 219 592,14 € 

    
Réalisation d'un bassin de rétention dans la ZAC 
de la Jarre -457 347,05 € 

  TOTAL AVENANT 14 4 298 058,68 € 
  TOTAL CUMULE  41 212 745,64 € 
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CONVENTION DE MANDAT  
conclue entre la Ville de Marseille et la Communauté 

Urbaine MPM 
    
MONTANT TOTAL DES AP PAR OPERATION 
    
    

N° opération 
VILLE 

N° opération 
CU 

Libellé Montant total des 
AP 

I 3652 01 I 3652 01 
Doublement du ruisseau de plombières - Quartier du 
Canet 1 219 592,14 € 

I 4247 03 I 4227 04  
Déversoir complémentaire au bassin de rétention 
Chaillan 146 351,06 € 

I 5886 02 I 5886 03 
Système de prévisions et de suivi du risque 
inondation 355 877,64 € 

I 4252 02 I 4252 03 Construction Aménagt pluviaux du Jarret-Citroen 564 061,36 € 
I 4756 04 I 4756 05 Jarret - tronçon Floralies/Gémy 1 463 240,57 € 
I 4756 06 I 4756 07 Ruisseau du Jarret - Tronçon Gémy/Sartan 3 963 674,45 € 
I 4757 02 I 4757 03 Huveaune Mazargues/Michelet 2 591 633,29 € 
I 4947 03 I 4947 04 Desserte pluviale les Escourtines 365 877,64 € 
I 5205 03 I 5205 04 Desserte   pluviale - Les Bessons 990 245,09 € 
I 5261 02 I 5261 03 Aménagement du collecteur pluvial boulevard Icard 586 926,62 € 

I 5371 02 I537101 
Réalisation d'un bassin de rétention dans la ZAC de 
la Jarre 457 347,05 € 

I 5453 02 I 5453 03 Extension assainissement pluvial Pointe Rouge 1 951 347,42 € 
A 6308 01 A 6309 01 Travaux et opérations diverses sur pluvial  731 755,28 € 
A 6308 02 A 6309 02 Travaux et opérations diverses sur pluvial  731 755,28 € 
A 6308 03 2003/00051 Travaux et opérations diverses sur pluvial  732 000,00 € 
A 6314 01 A 6315 01 Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial  91 469,41 € 
A 6314 02 A 6315 02 Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial  91 469,00 € 
A 6314 03 2003/00054 Remplacement des plaques d'égouts sur pluvial  122 000,00 € 
A 6310 01 A 6311 01 Grosses réparations de radiers sur pluvial  365 877,64 € 
A 6310 03 A 6311 02 Grosses réparations de radiers sur pluvial  365 878,00 € 
A 6310 02 2003/00052 Grosses réparations de radiers sur pluvial 366 000,00 € 
A 6316 01 A 6317 01 Interventions urgentes sur réseau pluvial  548 816,46 € 
A 6316 02 A 6317 02 Interventions urgentes sur réseau pluvial  1 067 000,00 € 

A 6316 03 
A 6317 03 et 
2003/00055 Interventions urgentes sur réseau pluvial  1 067 000,00 € 

I 3386 03 I 3386 04 Desserte pluviale - Les Aygalades - Lot 4 91 489,41 € 
I 396205 I 3962 05 Desserte pluviale Habitat sous la Rose 25 916,33 € 
I 4122 03 I 4122 03 Desserte pluviale St Henri Palouque 15 244,90 € 
I4248 04 I 4248 05 Réhabilitation radier Jarret - Lot 3 1 829 388,21 € 
I 4728 02 I 4728 03 Desserte pluviale Grand Val 73 175,53 € 
I 5013 03 I 5013 03 Desserte pluviale Merlan - Party 28 965,31 € 
I 5260 02 I 5260 03 Desserte pluviale - Bd Laetitia 823 224,69 € 
I 5266 02 I 5266 02 Desserte pluviale St Marcel Libérateurs 136 381,66 € 
I 5787 03 I 5787 04 Desserte pluviale - La Grave 640 285,87 € 
I 5804 02 I 5804 03 Recalibrage ruisseau des Aygalades 12 805 717,45 € 
I 5925 03 I 5925 04 Desserte pluviale - les Trois Lucs lot1 152 449,02 € 
I 5940 02 I 5940 03 Liaison pluviale Jarre-Baou de Sormiou 457 347,05 € 
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I 5942 02 I 5942 03 Bassin de rétention collinaire Vallon Dol 152 449,02 € 
I 5945 02 I 5945 02 Aménagement du Jarret - Vallon Vert -  P. Cuques 2 241 000,55 € 
I 5950 01 I 5950 01 Bassin de rétention Les Farrencs - Pluvial Marinier  1 615 959,58 € 
I 4948 03  I 4946 04 Desserte pluviale Les Eaux Vives 91 489,41 € 
A 6312 01 A 6312 02 Fournitures de pièces moulées sur le pluvial 45 734,71 € 
I 4371 03 I 4371 04 Jean Ballard - Aménagement pluvial 1 448 265,67 € 
I5826 04 I 5826 06 Campagne Pastre - aménagement pluvial 864 000,00 € 
I4753 02 I 4753 03 Vallon des Tuves, aménagement pluvial 762 245,09 € 
I 6368 01 I 6368 02 Aménagement pluvial - Quai Rive Neuve - Prohibé 1 390 350,00 € 
I 5941 01 I 5941 02 Desserte pluviale Morgiou - les Baumettes 3 744 935,37 € 
I 6553 01 I 6553 02 Desserte pluviale Eiffel-Acieries 859 003,08 € 
I 5942 02 I 5942 03 Bassin de rétention collinaire Vallon Dol 78 000,00 € 

I 7553 01 04/00220 
Ouvrage pluvial - Chemin des tuileries - Saint 
Antoine 107 638,00 € 

I 7805 01 04/256 Interventions sur le réseau pluvial (ex OPA 2003) 4 300 000,00 € 
I 7908 01  03/00379 Ouvrage pluvial La Panouse 130 000,00 € 

Opérations exclues 

  I365201 
Doublement du ruisseau de plombières - Quartier du 
Canet -1 219 592,14 € 

I 5371 02 I537101 
Réalisation d'un bassin de rétention dans la ZAC de 
la Jarre -457 347,05 € 

I 5804 02 I 5804 03 Recalibrage ruisseau des Aygalades -12 805 717,45 € 
I 5925 03 I 5925 04 Desserte pluviale - les Trois Lucs lot1 -152 449,02 € 

  TOTAL DES AP - CONVENTION DE MANDAT 41 212 745,64 € 
 
 


